
                                 

Comune di Floresta
Città  Metropolitana 

 
 

Reg. Gen. 425 

del  19.08.2019 

Reg. Part. 123 

Del 19.08.2019  

OGGETTO:

della L.R. 17 marzo 2016 n. 3 
Nomina 
Responsabile Esterno delle O
personale di supporto
 

 
L’ anno Duemiladiciannove  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA

 
PREMESSO CHE: 

   la Regione Siciliana – Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, al 

fine di contrastare gli effetti della crisi economica che investe in particolare le fasce più deboli 

della popolazione con atti n. 202 del 06.06.2013 e n. 241 del 

l’adozione di misure straordinarie e urgenti per mitigare le condizioni di povertà ed 

emarginazione sociale scaturenti dalla carenza di opportunità occupazionali;

  il Comune di Floresta al fine di contrastare il grave stato di dis

avanzato manifestazione di interesse per accedere ai finanziamenti previsti per l’attuazione dei 

Cantieri di servizi; 

  il Comune di Floresta è risultato destinatario del 

17.446,84 per l’istituzione e la real

   con delibera di G.M. 159 del 28/12/2019

programma di lavoro inerenti Cantieri di Servizi art. 15 comma 1 L.R. 3/2016

 con determina sindacale n. 

questione la dipendente Anna Grazia Scalisi e REO la dipendente Marzullo Santina;

  con D.D.G. n. 1151 del 03/05/2019 dell' Assessorato Regionale della Famiglia delle 

Politiche Sociali e del Lavoro è stato 

notificato in data 04/07/2019 tramite 

PRESO ATTO CHE: 

con determina sindacale

Procedimento, per la gestione delle competenze di cui a

stata attribuita alla dipendente Scalisi Anna Grazia in servizio presso questo Ente;

  le funzioni di REO sono state attribuite alla dipendente Marzullo Santina in servizio 

presso questo Ente; 

 che  la dipendente Scalisi Anna Grazia 

RUP è stata di collocata a riposo, per raggiunti limiti di età, a decorrere dall’01/08/

Delibera di G.M. n. 88 del 06/06/2019

  RAVVISATA pertanto  

soggetto, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 50/2016 e 

amministrativo del cantiere in questione;

                                

Comune di Floresta
Città  Metropolitana di Messina

OGGETTO:  Cantieri Di Servizi n. 210/ME di cui all' art. 15, comma 1, 
della L.R. 17 marzo 2016 n. 3   CUP: G17H03000130001.

omina Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) 
Responsabile Esterno delle Operazioni (R.E.O.)
personale di supporto.  

 il giorno Diciannove   del mese di Agosto  nel proprio

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA/AMMINISTRATIVA

Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, al 

fine di contrastare gli effetti della crisi economica che investe in particolare le fasce più deboli 

della popolazione con atti n. 202 del 06.06.2013 e n. 241 del 03.07.2013 ha deliberato 

l’adozione di misure straordinarie e urgenti per mitigare le condizioni di povertà ed 

emarginazione sociale scaturenti dalla carenza di opportunità occupazionali;

il Comune di Floresta al fine di contrastare il grave stato di dis

avanzato manifestazione di interesse per accedere ai finanziamenti previsti per l’attuazione dei 

il Comune di Floresta è risultato destinatario del finanziamento della somma di  

17.446,84 per l’istituzione e la realizzazione di Cantieri di servizi; 

delibera di G.M. 159 del 28/12/2019 ha approvato  il progetto 

programma di lavoro inerenti Cantieri di Servizi art. 15 comma 1 L.R. 3/2016

sindacale n. 31 del 28/12/2018 è stato nominato RUP per il progetto in 

questione la dipendente Anna Grazia Scalisi e REO la dipendente Marzullo Santina;

n. 1151 del 03/05/2019 dell' Assessorato Regionale della Famiglia delle 

Politiche Sociali e del Lavoro è stato autorizzato l' istituzione del Cantiere di S

tramite pec prot. 3794; 

sindacale n. 31 del 28/12/2018 le funzioni di Responsabile Unico del 

per la gestione delle competenze di cui al D. LGS. N. 50/2016

alla dipendente Scalisi Anna Grazia in servizio presso questo Ente;

nzioni di REO sono state attribuite alla dipendente Marzullo Santina in servizio 

la dipendente Scalisi Anna Grazia alla quale erano state attribuit

a riposo, per raggiunti limiti di età, a decorrere dall’01/08/

Delibera di G.M. n. 88 del 06/06/2019; 

 la necessità di dover procedere alla nomina

, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 50/2016 e s.mm.ii.,  

amministrativo del cantiere in questione; 

                                 

Comune di Floresta 
di Messina 

di cui all' art. 15, comma 1, 
CUP: G17H03000130001. 

rocedimento (R.U.P.) ,   Conferma 
perazioni (R.E.O.) e assegnazione 

nel proprio Ufficio 

/AMMINISTRATIVA 

Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, al 

fine di contrastare gli effetti della crisi economica che investe in particolare le fasce più deboli 

03.07.2013 ha deliberato 

l’adozione di misure straordinarie e urgenti per mitigare le condizioni di povertà ed 

emarginazione sociale scaturenti dalla carenza di opportunità occupazionali; 

il Comune di Floresta al fine di contrastare il grave stato di disoccupazione, ha 

avanzato manifestazione di interesse per accedere ai finanziamenti previsti per l’attuazione dei 

finanziamento della somma di  € 

il progetto e scheda 

programma di lavoro inerenti Cantieri di Servizi art. 15 comma 1 L.R. 3/2016; 

31 del 28/12/2018 è stato nominato RUP per il progetto in 

questione la dipendente Anna Grazia Scalisi e REO la dipendente Marzullo Santina; 

n. 1151 del 03/05/2019 dell' Assessorato Regionale della Famiglia delle 

autorizzato l' istituzione del Cantiere di Servizio n. 210/ME  

di Responsabile Unico del 

D. LGS. N. 50/2016 e ss.mm.ii.,  è 

alla dipendente Scalisi Anna Grazia in servizio presso questo Ente; 

nzioni di REO sono state attribuite alla dipendente Marzullo Santina in servizio 

attribuite le funzione di 

a riposo, per raggiunti limiti di età, a decorrere dall’01/08/2019 giusta 

nomina di  RUP ad altro 

 per il procedimento 



VISTO l'art. 5, comma 1, della L. n. 241/1990 che dispone che il dirigente di ciascuna 

unità organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all'unità la 

responsabilità dell'istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento, 

nonché, eventualmente, dell'adozione del provvedimento finale; 

VISTA la nota prot. 35077 del 27/06/2019 dell' Assessorato della Famiglia, delle 

Politiche Sociali e del Lavoro, con la quale è stato notificato il Decreto istitutivo e di 

finanziamento dei cantieri di servizi n. 210/ME; 

CONSIDERATO che  il  D.Lgs. N. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) e ss.mm.ii., 

individua le funzioni del R.U.P. negli appalti di lavori, servizi e forniture e nelle concessioni; 

RICHIAMATE le linee guida n. 1 Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 e ss.mm.ii, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RICHIAMATA la determina Sindacale n. 34 del 01/08/2019, con la quale è stato 

conferito  l’incarico  di  responsabilità dell'area Amministrativa, all' Ing. Francesco Corica; 

RITENUTO,  pertanto, di dover precedere all’individuazione del nuovo RUP, nonché del 

personale di supporto e di confermare il REO;  

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto l’ordinamento EE.LL. vigente in Sicilia; 

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

• Di nominare per il cantiere in oggetto, le funzioni di R.U.P., Responsabile Unico del 

Procedimento,  la dipendente Lenzo Anna Maria Francesca  per la gestione delle 

competenze di cui al D. LGS. N. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

•  Di confermare per il cantiere in oggetto alla dipendente Marzullo Santina le funzioni di 

R.E.O. Responsabile Esterno delle Operazioni,; 

• Di assegnare al cantiere in epigrafe, ai fini della gestione amministrativa e 

organizzativa la Sig.ra De Maria Giuseppa, supporto al R.U.P. e al REO nella gestione 

delle procedure amministrative e/o organizzative; 

•    Di dare atto che i suddetti dipendenti effettueranno tutti gli adempimenti previsti 
come da linee guida inerenti l’avvio, il monitoraggio e la rendicontazione; 

• Di pubblicare il presente atto all’Albo on line dell’Ente per 15 gg. consecutivi.  

                                                                             

 

   IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA  

  F.to  Ing. Francesco Corica 

                

 

            

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 

650 Dal 22.08.2019 al 06.09.2019 

 

 

Dalla Residenza Municipale, _________________  


